Município de ôânta Cruz do ôul
Ôecreiâriâ Municipal do. Qooerno e ^esenooloimento Sconômíco

^ua Qaloão Cosia. 755 - Caixa cPosia/4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9fc5

DECRETO N° 5.196, QÇ'22DE JANEIRO DE 2Q01.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3°, da Lei n° 3.658, de 28 de dezembro de 2000 e artigo 4o, da Lei n° 3.659, de 28 de
dezembro de 2000.

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
1.127.368,95 (um milhão, cento e vinte e sete mil, trezentos e sessenta e oito reais e
noventa e cinco centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080212.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.1.9.2.00.00.00- Despesas de Exercícios Anteriores (76) R$ 124.467,36

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Viação

3.1.9.2.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (87) R$ 85.040,16

ÓRGÃO - 0900 - SECRET. MUNICIPAL DETRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Transportes e
Serviços Públicos

3.1.9.2.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (99) R$ 221.658,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08421882.024 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura

3.1.9.2.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (134) R$ 177.557,18

ÓRGÃO -1200- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13070212.041 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.9.2.00.00.00- Despesas de Exercícios Anteriores (192) R$ 518.646,25

SOMA R

anta Cruz de Su
Parceria com o povo

'"Doe ô%$âM, 'Dm Sangue: Salve 1/Uto"

.127.368,95

^Município de ôanta Cruz do ôul
decretaria Municipal de Governo e^esenoobimenio Gconômico

9ua Ça/oão Cosia. 755 - Caixa tostai4-Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôanta Cruz do ôul- 90

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO -0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária -0801 -Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Viação

3.1.2.0.01.00.00 - Material de Consumo (RP) - (85) R$ 84.698,16

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1001 -Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08411851.018- Construção de Prédio para Educação Infantil
4.1.1.0.00.00.00 - Obras e Instalações (113) R$ 177.557,18

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária -1101 -Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.08462281.021 - Execução de Obras em Parques Recreativos e Desportivos
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (182) R$ 34.150,76

ÓRGÃO - 1200-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1202 - Fundo Municipal de Saúde

1202.13754282.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) - (198) R$ 80.000,00
4.1.2.0.01.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (RP) - (201) R$ 79.715,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 -Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13754282.045 - Convênio com o Sindicato Médico de Santa Cruz do Sul
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) - (208) R$ 18.931,25

1201.13754282.046 - Convênios e/ou Auxílios com Hospitais do Município
3.2.3.1.01.00.00 - Subvenções Sociais (RP) - (209) R$ 30.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1302 - Fundo Municipal de Assistência Social

1302.15814862 - Manutenção de Programas Assistenciais
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) - (235) R$ 8.421,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 -Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04070212.056 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipald^Agricultura
3.1.2.0.01.00.00 -Material de Consumo (RP) -(243) ^^RÍ 151,10
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) - (244) .^....3$<

anta Cruz de Sul
Parceria com o povo

"Voe Ovfiot, Voe Sangue: Sabe l/idoú"

Município de ôãnta Cruz do ôul
(Secretaria '^Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

^ua Qaloão Costa. 755 - Caixa Postal4- Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9fc5

1401.04100772.057 - Manutenção dos Serviços de Irrigação/Açudagem/Pro-varzeas
3.1.2.0.01.00.00 - Material de Consumo (RP) - (246) R$ 492,60
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) - (247) R$ 62.000,00

1401.04140802.058 - Programa Sistema Troca-Troca de Sementes
3.1.2.0.01.00.00 - Material de Consumo (RP) - (248) R$ 12.429,90

1401.16885371.025 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (254) R$ 132.000,00
4.1.2.0.01.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (RP) - (255) R$ 400.000,00

ÓRGÃO -1500 - SECRET. MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501.10070251.026 - Construção, Ampliação e Restauração de Próprios Municipais
4.1.1.0.00.00.00 - Obras e Instalações (262) R$ 6.690,00

SOMA R$ 1.127.368,95

Art. 3o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária-1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.018 - Construção de Prédios para Educação Infantil
01) - Construção de 01 prédio novo com área de 350,00m2, destinado a

Educação Infantil (Creche), no Bairro Cristal R$ 106.636,67

02) - Construção de 01 prédio novo com área de 350,00 m2, destinado à
Educação Infantil (Creche), no Bairro São João R$ 70.920,51

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DETURISMO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.021 - Execução de Obras em Parques Recreativos e Desportivos
30-E) - Conclusão do Ginásio de Esportes de Alto Paredão, com área de

706,00 m2 E DO GINÁSIO DE ESPORTES DE SARAIVA COM ÁREA
DE 905,63 M2 R$ 34.150,76

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1202 - Fundo Municipal de Saúde

ATIVIDADE 2.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
09) - Veículo 16 lugares (1) R$ 45.000,00
10) -Veículo tipo Perua (1) R$ 29.215,00
37) -Computadores com impressoras (2) R$ 5.500,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

anta Cruz de Sul
Parceria com o povo

"Voe ôtyâto, Voe Sanaue: Salve 1/ída&

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

Jlua Qahão Costa. 755 - Caixa Postal4- Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9iô

PROJETO 1.025 - Execução de Obras e Aquisição de FquipamRntn^
03) - ASFALTAMENTO - CERRO ALEGRE ALTO: terraplenagem e asfalto,

trecho compreendido entre a ponte após o Salão Helfer e o Salão
Fengler, numa extensão de 4,00 km (28.800,00m2) R$ 132.000,00

07-E)- TRATOR DE ESTEIRA R$ 300.000,00
09-E) - RETROESCAVADEIRAS TRACIONADAS 4X4 R$ 100.000,00

ÓRGÃO -1500 - SECRET. MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.026 - Construção, Ampliação e Restauração de Próprios Municipais
10) - Construção, ampliaçãome restauração de próprios do Município

R$ 6.690.00
SOMA R$ 830.112,94

Art.4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 22 de janeiro de 2001.

Registre-se, publiqua-se e cumpra-se

GASTÃO RO
Secretário Munici

O SCHMITT

de Administração

anta Cruz do Sul

'AN MORAES

ifeito Municipal

"Voe ôraâot, Voe Sanam: Salve 1/ida4>"